**Confessio ecclesiae quae est in ditione comitum
Mansfeltiorum, qui iuniores vocantur, aduersus praecipuas
haereses, errores & sectas eorum, qui hactenus a? Verbo Dei,
& Confessione Augustana, siue repurgata per Lutherum
doctrina discedunt : in qua illorum argumenta testimonijs
Scripturae Sanctae, dictis[que] Patrum confutantur, & e?
contrario verae sententiae sine corruptelis proponuntur ac
defenduntur**

<https://hdl.handle.net/1874/406594>

CONFESSIO
ECCLESIAE
QVAE EST IN DITIO=

M. ZACHARIA PRAETORIO MANSÆ.
Poëta L. ministro Ecclesiæ ad S. And. apud
Isleios, interprete.

IN ARCE ISLEBIENSIS

Excidit Urbanus Gubisius

ANNO

M. D. LX.

A P O C . III.

Quoniam seruasti verbum meum persecutioni obnoxium, & ego te seruabo temptationis tempore, quod venturum est in orbem vniuersum. Ecce venio statim, tene quod habes, ne quis alius tuam accipiat coronam. Quid igitur de illis fiet, qui pertinaciter vel ulterius vel etiam admoniti defendant errores, relinquentes quod habebant? Docet hoc antithesis, non poterunt eluctari ex temptationibus, & coronam amittent vitæ æternæ.

II. P E T . III.

Quales ergo vos esse decet, expectantes & prospicentes ad diem aduentus domini? Date operam, ut reperiāmini ab eo immaculati & inculpati in quiete.

Et postea: Cauete ne cum improbis hominibus errore seducti, excidatis a vestri status certitudine. Ergo ut recte præparemus nos ad extremum iudicium, præcipitur disciplina Ecclesiastica, & fuga castarum.

ANNO

PRAECATIVNCVLA
CVM EXHORTATIONE
AD PIOS DOCTORES ET
ministros Ecclesiæ.

CHRISTE potens rerum, summi genitoris imago.

In quo latitia est omnis, amorq; patris,
Qui patris eterni uerissima sola fateris

Verba, quibus negq; fraus, nec dolus ullus inest.
Qui patescisti nobis oracula uerbi,

Sancta tui, ueram cum pietate fidem.
Has tibi nunc agimus tanto pro munere grates,

Et canimus toto nomen in orbe tuum.
Da tua sublatis Ecclesia sancta quiescat

Difsidij, in te conciliata sibi.
In te simus idem, neq; contrâ sentiat ullus,
Quam sacer in sacro codice sensus habet.

At si quis iusto deflexit tramite ueri,
Immemor aut fidei languidus egit opus.
Desinat admissæ uelamina necesse culpe.

Turpiq; illicitis pingere facta modis.
Criminibus cessate pjj: meditatur in omnes

Vindictam, iactant qui maledicta Deus.
Quærite que paci possunt seruire piorum,
Gaudeat in ueram quisq; redire uiam:

Nam pius alterius uitium non iactitat, inò
Dat ueniam, frater sicubi lapsus erat.

Sic illos moneo, carissima pectora, fratres,
Quorum suspicio corda grauata premit.
At Mansuetiade gladium uos stringite uerbi,
Vincite non ferrò, uincite uoce Dei

PRAECATIVNCVLA &c.

Vos monet ipse locus, uobis patria ipsa Lutheri,

Virtutem tanti suadet inire uiri.

Ergo ducis Christi stantes confidite Petri,

Quassari nulla quæ ratione potest.

Quicquid utrinq; mali, uel qui profitetur amicum,

Vel qui sese hostem prædicat esse, dabit:

Finiet ille Deus, uatis qui corpus Elie,

Flammifero curru celso sub astra tulit.

CHRISTE dator pacis, quam pacem non habet orbis,

Fac nos circumdet pacis oliua tua.

ZACH. PRAET.

PRAEFATIO.

ANIFESTVM EST CAN-
dide lector, multas & va-
rias passim corruptelas
doctrinæ Christianæ &
hæreticorū sectas de im-
prouiso partim insidiose
in Ecclesias nostras irre-
pere partim audacter at-
què violenter irrumpes-

re. Cum enim toris Ecclesia Dei beneficio,
agat Halcyoniam quædam, insidiæ diaboli spargentis
hinc inde zizania, seu infrugiferum & malignum
semen in agro diuino, minus animaduertuntur ab
ignavis & securis auditoribus verbī, minusque ca-
uentur. Interea tamen stertentibus atq; oscitantibus
hominibus, hostis ille & perpetuus colluctator no-
ster non agit cessatorem, sed viglat & circuit tanq;
leo rugiens, & excitat vndequaque superborum ho-
minum atq; fanaticorū ingenia, qui inficiant gregem
Dei pestilentissimis erroribus atq; dogmatibus fal-
sis, quibus tam corpora nostra quam animæ in æter-
num exitium præcipites agantur.

Porrò non absque causa nostras Ecclesias tanto-
pere odit diabolus, videt enim eas diuina gratia, orna-
tas & quasi scopis perpurgatas veram retinere do-
ctrinæ cœlestis lucem atque puritatem, veram & in-
corruptam doctrinæ vocem sonare, vero sacramen-
torum usu & cæteris cultibus sincere seruatis magno-
pere à Deo ornari, & è regno tenebrarum clementer
liberari. Propterea fugit iam spiritus immundus &

PRAEFATIO.

perambulauit haecenüs in locis aridissimis quæ
rens requie, quam cum non inueniat, reuertitur atq;
cupit redire ad eas domos, in quibus regnauit antea
quam per dígitum Dei & veram doctrinam expel-
leretur. Assumit ergo septem alios sp̄ritus, seipso
maligniores, cogitatis regnum suum semel cum pu-
dore amissum, in nostris Ecclesiis benē expurgatis,
denud erigere atque constabilire. Atque seriō (quod
auertat Deus) si succedat hoc negocium satanæ, quod
molitur, de occupandis antiquis sedibus, multo
peius de Ecclesia futurum est, quam vñquam fuit
antea, sicut pulchre & euidenter nos docet Christus
in parabola, Lucæ vndecimo.

Fatemur autem libenter & summa demissione,
dignos esse nos, méritosque supra modum, ut secta-
rum & errorum multipliciter nobis poenæ infligan-
tur, sumus enim ingratí Deo pro maximis beneficijs
quibus his postremis & periculosisstis temporis-
bus totam Germaniam euexit: deinde offendimus
eum multis & grauissimis peccatis nostris, que sine
modo cumulamus in tanta corruptione honorum
morum, disciplinx, virtutis & honestatis.

Huic autem malo multò citius remedium inue-
niri potuisset, si oportunè hoc tentatum fuisset, ma-
jori studio & severitate sectas & hæreles oppug-
nantibus nobis, desinentibus item à tam nefaria
tamque horribili aduersus Deum ingratiudine,
& depravatos nostros mores corrigentibus. Verum
quia hoc non est factum, interim corruptæ & hære-
les

PRAEFATIO.

ses succreuerent iudicis, & ita nunc augmentum capiunt vix ut summo labore, & contentione, infuturum ē medio tolli radicibusque extirpari posse videantur. Imò fideles & p̄f̄ doctores satis sudebunt, priusquam repurgent loca, ubi nunc Infelix Iolium & steriles nascuntur auenæ.

Quòd autem cumulantur quotidie fanaticorum hominum opiniones, & sectæ non est mirandum tantopere.

Primum, quia cum veritas hominibus est ingra-
ta, neque agnoscunt bonitatem D E I, solet Deus
ad puniendum hoc peccatum immittere effica-
ces & insignes errores, ut credant homines men-
dacio, ut puniantur ea ipsa causa, quod veritati non
credunt, sed delectantur iniustitia secundo Thess.
secundo,

Secundò, necesse est crescere sectas, quia omnes
ferè Principes & magistratus officium suum in hac
re negligunt, sed petulantiam ingeniorum confir-
mant, quòd cuilibet pro suo arbitratu quamlibet
falsam opinionem fingendī, licentiam permittunt.

Tertiò, pingues illi(vt Psalmus vocat) & poten-
tes doctores, sectarum autores, summa se opera con-
iungunt, easdem sententias & eosdem animos mu-
tuò tuerintur . Pacificè inter se vivunt, alter alterum
defendit & excusat. Ac si quis maximè alte-
rius sectam non approbat, tamen amat eum, vt ita
fiat, quemadmodū vulgo Dei solct: Parce mihi, vt par-
ca in tibi, commissu saltem, si non vis probare , idem
faciam

PRÆFATIO.

faciam & ego. Ita sape accidit, ut hæresiarcha quispiam alterius sectam quam non probat, non tamen oppugnet, ac si aliquandiu aliquid agat, tamen non per seuerat. Et de hac causa successus hæreticorum cum dolore conqueritur Dauid Propheta Psal. 17. cum inquit: Pingues eorum sunt coniuncti.

Quarto, res iam eò rediit, ut multi hoc tempore turpitudinis atque ignominiae loco habeant, voce vel scriptis opponere se falsis fratrisbus & sectarum autoribus, cum quidem semper in Ecclesia maximum id fuerit decus & pro vero Christianæ virtutis documento celebratum.

Quinto, quid obstat quô minus hoc tempore variæ nascantur hæreses, cum nullis hominibus maiores tolerandæ sint contumeliaz, iniuriaz, maledicta, cauillationes, quam ipsis illis, qui se fanaticis doctribus opponunt, ita quidem, ut per conuictum Stoici appellantur, hoc est, duri ac præcipites, qui nihil sibi cum alijs commune volunt, quibus nihil aliorum placet: quasi verò magna sit virtus, omni vento & afflata falsorum dogmatum leuissime & quidem volentes rapí atque circumferri. Deinde Clamosi nuncupantur, hoc est, iurgatores & rixatores, qui plenis labris, importunisque clamoribus ad seditionem, & tumultum hominum classicum canunt. Nec vident, quod ipsi vituperant factum, id summam nobis laudem decernere. Tolerabilius est enim & melius, Catonem in his rebus agere & Stoicum, & ad rauim usque pro clamitare, quam turpi silentio omnes fraudibus patefacere fenestras. Non enim silentio sed voce lupus reiçitur. Tacemus, quod ipsa scriptura clamores prophetarum & doctorum commendat, & è contrario silentium

PRAEFATIO.

silentium adeò vituperat, ut eiusmodi Silenos & Mætios mutis canibus comparet.

Sexto, satis est fanaticis hominibus occasionum hoc tempore crescendi, quoniam formidine quadam & metu amittendæ tranquillitatis, fortunarum, gratiæ, laudis, etiam sinceri doctores propemodum omnes tacent, languide agunt, horribili temeritate atque securitate permittunt negocium sibi ipsi & fortunæ suæ. Et quamvis inclamat nonnulli, tamen cum defserantur ab alijs turpissime, soli non possunt tanti molem negochi suis humeris sustinere.

Septimo, etiam si qui adhuc supersunt sinceri doctores, nec dum infecti fanaticarum opinionum veneno, tamen sunt languidi, meticulosi & animo paucis abiectioni, quam ut veritatis causa periculum incurrire velint: quiescent igitur, & spectatores sunt eius fabulae cui tamen ipsi primo applaudere nolint. Sed si bona est Catastrophe alteri parti, nempe clamantibus & scriptitantibus illis: & sibi bonam esse volunt, & partem victoriae non mediocrem suæ virtuti & constantiæ arrogant. Sin autem (sicut saepe bona causa per vim opprimitur) diuersum eueniatur, collum suum reducunt ex nodo, quasi nihil à se aucti profitentes, & idcirco propter externam pacem alteris se dedunt, quorum iniusta est causa, contra suam conscientiam. Cum igitur aduentunt hoc heretici, nos non simul & eadem fide vrgere propositum, animantur & in institutis falsitatibus malitiose ac pertinaciter harent, & subinde alias nouas comminiscuntur.

Octavo, crescent etiam sectæ propter nouam flagiam tyrannidem, quæ suboritur in Ecclesia. Siquis non

PRÆFACIO.

nec statim approbat alterius errorem, indignationem & offenditatem potentiorum incurrit, ac saepe de vita periclitatur. Hanc tyrannidem sectarum applaudores stabilisunt in alijs. Et ipsi adeo non sunt ab hac tyrannide vacui, ut non possint sibi temperare, etiam cum humanissima cum eis colloquia & actiones instituuntur. Atque ita feriunt homines, ne possint amplius liberè suam sententiam profiteri. Itaque in hoc unum omnes incumbunt, ut errores tyranni vi obtrudant alijs, quod tamē (Deo iuuante) non facient perpetuò. Amen.

Hactenus causas aliquot recensuimus, quomodo florent hæretici & sectæ, ex quibus perspicuum esse potest, quid tandem secuturum sit, vide licet horribilis interitus puroris doctrinæ, quam subito præter omnem expectationem amitteremus, ignorantes quo tandem modo amissa sit. Nam per similes occasiones etiam Papatus crevit, cum omnibus suis corruptelis verbi & veri usus sacramento rum falsisque cultibus. Cum enim veritas odiosa hominibus & molesta fieret, Principes indulgerent malis doctoribus ipsis inter se concordantibus, cum turpis existimatetur hæreticorum accusatio & condemnatio, & qui oppugnabant eos haberentur ludibrio, propter metum periculi nemo fanaticis resistet, omnes fani doctores languescerent, & tam spirituales & politici gubernatores tyrannicum imperium & coactionem in pios doctores exercerent, cum inquam hec omnia ita ut diximus, gererentur, nihilcum facilius fuit, quam tetram formam regni pontificij

PRAEFATIO.

tificij in uniuersum orbem inuadere. Et tametsi non defuerunt initio simplices quidam & p̄f Paphnutij, qui pro afferenda veritate per verbū Dei diligenter & fortiter in synodis alijsque conuentibus restiterūt, tamen sauidicis aliorum dictis ita male excepti sunt, ut discēdere ab assertione bonæ causæ coacti, mendacio locum reliquerint. Similis planè nostra actate expectanda est, & pertim scenda mutatio, nisi clementissimus Deus immine tempestatem, pro sua ingente misericordia à nobis auerat,

Sed non idcirco vincí nos metu, & omnino prosterri oportet, sed pergendum est, & quantum possimus (Dei auxilio) dare, dandum falsis doctoribus detrimenti, proveritate standum, non modò cum exigitur à nobis, sed quoties necessitas postulat.

Quòd ut faciamus & nos, certis quibusdam, p̄f & honestis causis mouemur. Primum, quia debemus amplificare gloriam Dei, quod tunc sit, cum retinetur, puritas doctrinæ, per quam solam Deus vere celebratur.

Secundò, si conniveamus ad interitum veræ doctrinæ, salvi nos fieri non possumus. Salus enim vtique in mendacio, & falsa doctrina non inest.

Tertiò, magna esset turpitudo, nos puritatem doctrinæ à præceptoribus nostris hoc postremo tempore magis molestijs, laboribus & periculis repugnare per nostram ignauiam, & negligentiam amittere.

Quartò,

PRAEFATIO.

Quartò , mouent nos innumerabilia commoda , quibus in puritate doctrinæ Ecclesia fruitur : & è contrario maxima incommoda , quibus ex amissione eius Ecclesia conflictatur.

Quintò , Inexcusabilis & inhumana esset duritia , nostra nos segnitie & securitate spoliare totam nostram posteritatem summo illo thesauro verbi , quo si carendum est illis , cum præsentis & futurae vita iactura tenebris errorum plus quam Cimmerijs involueruntur.

Sextò , pium est & honestum , veritatem aduersus suos depravatores confiteri & propugnare tam voce quam scriptis , vt qui seducti sunt ab improbis , occasionem habeant , qua tanquam filo Thesei ex variorum errorum labyrintho seipso reducantur : qui vero nondum prolapsi sunt in retia , tendiculas errorum & insidias cauere discant.

Septimò , cum in proximis Comitijs Dei beneficio Electores , Principes & Comites cæterique status imperij , uno consensu retinere se doctrinam Augustanæ confessionis , & iuuante Deo perseveraturos in ea profesi sint , omnèque sectas & hæreses à suorum ditionum Ecclesiis exclusas velle se & damnatas prædixerint : rursus iam & quum est , priuatis aliis quibus confessionibus testari Ecclesiæ se vniuersam illam & publicam , tam luculenter compositam principum confessionem probare & confirmare . Et hoc pacto ex omni parte suspiciones amoueri possunt , ne quis cogitet generali damnatione non impediri , quo minus in specie quædam sectæ retineantur , vel Augustanam confessionem adhiberi tanq; velum obducendis atq; tegendis aliquibus erroribus .

Octauo,

PRAEFATIO.

Ostendit, mouent nos ad publicandam hanc confessionem aduersus omnes haereses, errores & sectas, præmia diuina, quod promisit Deus se hoc bonum opus in hac vita corporali, & in illa æterna prolixè & copiose remuneraturum.

Non, neque ignotum est quantis plagis & peccatis Deus afficere soleat, qui per socordiam ignorantiam & somnolentiam lucem doctrinæ à Deo sibi accensam deficere vel extingui sinunt.

Hisce & similibus causis & nos doctores & ministri Ecclesie Christi, quam colligit Deus in hac veteri & nobilissima ditione illustrium comitum Mansfeldiorum, permoti confessionem aduersus his ætatis haereses & sectas edere easque confutare voluimus, non eam ob eam (cuius rei Deum testem facimus) ut amplius Ecclesiam Iesu Christi turbemus excitatis nouis dissidijs, sed quantum fieri potest omnina sauemus. Ac proinde studuimus continere ab omnibus maledictis, criminacionibus & contumeliosis iniurijs, nullius fecimus in honestam mentionem. multò minus damnauitimus ullum hominem, quasi desperantes de illorum salute. Neminem contemnimus, nemini detrahimus de sua laude vel fama, sed ex animo dolemus cum illis qui prolapsi sunt in errores, Deumque in ardentibus votis quotidie oramus, ut reducat eos in viam, uniuersim etiam consideramus imbecillitatem generis humani, & nostras infirmitates priuatim, cogitantes quam facile possit homo labi, nisi à Deo sustentetur.

Sed fieri potest, ut in hac confessione nostra non omnia ad exactam normam egerimus, & in confusatione

P R A E F A T I O .

ratione dogmatum & argumentorum, qæ ab aduersarijs multa partim obscure, partim astutè obisciuntur, non ita perspicaces & diligentès fuerimus, vt magnitudo rei postulabat: quare rogatum volumus lectorē, vt animū saltem nostrum boni consulat, & totum hoc quicquid efficere conamur, magis ex pio nostro affectu quam ex ipso opere aestimet.

Ac si quis est, quicunque est, qui melius nos eruditio potest, si candide, & amicè nos monebit, haud grauatim ei obsequentes erimus, imò & gratias agemus.

Si verò extabunt aliqui, quibus nullū est dultius obsonum quam cauillandi & obtrectandi audacia, & (sicut nunc est moris) suam illam rabiem in nos effundere volent, & ostendere quam sint arguti & in faciendis conuictijs callidi, sane responsuros nos pro autotitate verbi diuinī & ministerij nostri non negamus, sed hoc non impetrabunt à nobis, vt patientiae & moderationis transcurso spacio, ad iracundiam & vndictæ cupiditatē configiamus.

Postremo gratias agimus omnibus illis, qui vñq; ante hæc tempora & his ipsis annis vanitates & errores hereticorum atque sectarum suis scriptis oppugnauerunt, & condemnarunt, quorum nos studium & operam, quam utilibus illis Incubrationibus impenetrarunt, hac nostra confutatione approbamus, & tanquam bonas, vtiles, necessarias agnoscimus & optamus multorum prodire similes commentarios: Sic enim fore confidimus, vt paruo deinceps tempore tantum accipiant sectæ decrementum quantum usq; huc accreuerunt, Vale. Islebi pridie Martini, quo die

PRAEFATIO.

Die ante annos 76. editus est hoc opido Mart. Lutherus, diuinus veræ Theologæ instaurator, cuius (vt eodem die huius anni Vergerius scripsit)

— Gloria maior est eorum
(Ausim dicere) qui ante nos fuerunt,
Annis milibus, atq; bis ducentis.

Anno 1559.

QVAE NAM SECTAE in hoc commentario damnentur.

Anabaptistæ.

Seruetiani.

Stancariani.

Antinomi.

Iesuitæ.

Suencofltiani.

Sacramentarij.

Osiandrici.

Defensores liberi arbitrij.

Assertores bonorum operum ad salutem.

Largitores rerum indifferentium, seu (ve
vocantur) Adiaphoristæ.

Stemma, uides pulcrum' gestat Mansfeltius heros,
Pulcrius est, ipsum nomen amare D E I.
Hoc decus in nobis serua pie conditor orbis,
Et cum principibus nos rege Christe simul.

DE SECTA ANABAPTIS- TICA.

Pijs auribus fastidium: idcirco insignes duntaxat eorum errores colligere, & assumptis argumentis, quibus testimonij loco ad fucandam falsitatem vtuntur, fanaticos homines refutare decreuimus.

Primo docent Anabaptistæ, non esse baptisandos Infantes, antequam ad annum, ut volunt nonnulli, duodecimum, vel ut alij, vicesimum peruenient. Ac si quis in infantia sua sit ablatus baptismate, eum denuò baptisari iubent.

Secundo, affírmant fore aliquando, ut omnes impij magistratus excusi loco ac dignitate sua, trucidentur: nec ullum Christianum hominem saluat conscientia rempublicam tenere, & negotia ciuilia tractare posse: & Christianos quoscunq; oportere tam gubernatorum consuetudine, quam eorum legibus, iudicij & defensione abstinere.

B Tertiò,

DE SECTA

Tertio, plures vxores simul & semel habere permittunt.

ARGUMENTA PRO STABILIENDO PRIMO ERRORE.

PRIMUM.

Scriptura nusquam expressè mandat baptisari Paruulos. Ergo non sunt baptisandi.

RESPONSIO.

Christus iubet baptisari omnes Gentes, Matthæi vicesimo octavo: idç sine ullo ætatis discriminione. Sunt autem & Paruuli de numero gentium; inde parentes cum querunt qui pro eis in actione sacra fideiubeant, tali oratione uti solent, vt dicant: sibi Dei beneficio hominem gentilem natum esse, rogarere, vt eum Ecclesiæ commendent, quò toti Christianorum congregationi insertus, viuum ipsius membrum fieri possit. Rectè igitur baptisantur Infantes. Imò verò ea est sententia mandati, quòd velit Christus Infantulos baptisari.

Quòd si Gentium appellatione non sunt intelligendi Paruuli, ne Adulti quidem sunt. Neç enim dictum est à Christo. Ite, baptisate Adultos è gentibus, aut cum duodecimum, vel vicesimum annum habebunt. Consequens igitur esset, vt neutrī horum, neç Infantibus, neç Adultis baptismum suscipere liceret, imò ne mediae quidem ætatis hominibus, vt potest quibus et ipsis expressum mandatum deest: atç hoc

ANABAPTISTICA.

2

hoc pacto, si omnes ab hoc Sacramento arcerentur,
superuacua & inutilis fuisset illius institutio.

O B I E C T I O.

Quomodo baptismus Infantium a Christo mandatus sit, cum Augustinus libro quarto contra Donatistas, de baptismo, cap. uicesimo quarto. Item libro decimo de Genesi ad literam, cap. uicesimo tertio, baptismum dicat traditionem esse Apostolorum?

R E S P O N S I O.

Eiusmodi nimirum traditio[n]em, quam ab ipso Christo acceperant. Non enim licuisset Apostolis, talem aliquam traditionem de baptismo paruolorum instituere aduersus mandatum Christi. Esset autem aduersaria mandato Christi traditio, si Genitium vocabulo soli Adulti intelligerentur, vt Anabaptistae sentiunt. Simili ratione de coena dicit Apostolus, priore ad Cor. 10. A Domino accepi, quod & tradidi vobis.

Iam si largiamur hoc, baptismum Infantium, expresso verbo Dei demonstrari non posse (quod tamen per superiora argumenta minime concedimus) certe alias rationes multas adducere possumus, quamobrem baptismum Paruulis negandum non esse statuamus.

Primum, quia regnum Dei non venit cum observatione. Luc. 17. hoc est, non debet alligari circumstantijs personarum, locorum, temporum, ætatum. Nec baptismus igitur, qui est pars regni Christi, istis circumstantijs tenetur.

Deinde gratia Dei eadem est in omnes homines,

B 2 nes,

DE SECTA

nes, in quacunq; ætate, gradu, dignitate constitutos.
Quare & baptismus, qui est signum gratiæ, communne Sacramentum est ad omnes: videlicet minimos, mediocres & maximos, extra sua cuiusc; ætatis vel dignitatis rationem.

Adhæc, Infantes uti circumcisio[n]em potuerunt, ita etiam baptismum suscipere possunt.

Idem probatur ex dicto Christi, qui Matth. 18. Paruulorum ait esse Regnum cœlorum. Si totum Regnum habent, quid obstat, quod minus vnam eius portionem habeant, baptismum?

Præterea quicunq; Infantes sunt organa misericordiæ, si iam sunt in gratia. Si sunt in gratia, quo iure baptismus eis, qui est signum gratiæ, denegabitur?

Item, Infantes baptisati, fruuntur beneficijs, quæ Christus per baptismum distribuit. Non igitur repeliendi sunt. Quandò enim promissiones Christi per fidem in actione baptismi apprehenduntur, irrefragabiliter hoc sequitur, ut percipiantur & utilitates seu fructus baptismi. Potest autem Spiritus sanctus pro sua omnipotentia, tam in Paruulis non interueniente auditu verbi, quam in Adultis interueniente, fidem excitare & efficere.

Item, Vana esset vox Christi, quod Infantium sit Regnum cœlorum, si lauacro baptismi purificari non deberent. Ostium enim cœli baptismus est, sine quo illuc perueniet nemo.

Quid quod Infantes non sua quadam dignitate, notitia aut confessione, aut aliarum virtutum privilegio digni sunt, quibus baptismus applicetur, sed

â Deo

ANABAPTISTICA.

3

à Deo declarantur idonei & digni. Sicut in oītauo
Psalmo generatim dicitur, Ex ore Infantum perfe-
cisti tibi laudem: Ita etiam hīc potest Deus in Infan-
tibus habitudinem quandam efficere, ut baptismus
eorum cedat in laudem & gloriam maiestatis suæ.

Accedit eò, quòd baptismus solo verbo & man-
dato Dei nititur, non Paruolorum intelligentia, ra-
tione, notitia, industria, confessione. Omnibus ergo
modis baptisandi sunt.

Impium & hoc est, quòd Anabaptistæ non solum
Infantibus lauacro baptismi interdicunt, sed etiam
qui semel à primo partu sunt baptisati, denuò eos
baptismum suscipere iubent. Iterationem enim huius
Sacramenti in eodem homine Scriptura non præ-
cipit. Et Paulus ad Ephesios dicit, Vnum esse bap-
tisma, vnius Ecclesiæ. Rebaptisatio item in vera Ec-
clesia nunquam fuit recepta. Præter hoc Ecclesia
semper docuit, ne quidem ab hereticis baptisatos,
iterum baptisandos esse, & idcirco Cypriani senten-
tia repudiata est. Deniq; leges Rom. Imperatorum
capitali supplicio afficiunt, liquis alteri se baptismō
submiserit. Neq; verò illa causa est repetendi bap-
tismatis in hominibus Adultis. Etsi enim à Paruulis
absunt hæc omnia, intelligentia, notitia, confessio,
fides auditiva: tamen hæc eadem à baptismō eos
abigere non possunt. Nihil enim faciunt ad integri-
tatem baptismi, qui vtq; solo verbo & mandato
DEI subnixus, nullam (vt ita dicamus) qualitem
spectat Infantili: quinimo Deus præparat Infantes
ad baptismum, ut sint idonei, dat eis fidem etiam si-
ne auditu, idq; per suam omnipotentiam, donat eis

A 3

remissio-

DE SECTA

remissionem peccatorum, iustitiam, salutem & vitam
æternam, propter fidem promissionem, baptismo an-
nexam.

Ac, ut maximè valeat argumentum Anabapti-
starum de Infantibus, eos ob defectum certarū qua-
litatum ac virtutum tingendos nō esse: idem iam vale-
bit de Adultis, qui sēpe parum sunt intelligentes, &
vix umbras habent notitiae & confessionis, & alio-
qui sunt imperiti, indigni & fidei Christianæ exper-
tes. Imò verò, si imbecillitas humana & indignitas
Paruulos à baptismo rejiceret, sequeretur iam &
Adultos per eadem impedimenta à communione
cœnæ Dominicæ rejici posse. Placet igitur senten-
tia Augustini, de Baptismo, contra Donatistas, lib. 3.
cap. decimo quarto. Non interest, cum de Sacramen-
ti integritate tractatur, quid credat, aut quali fide
imbutus sit, qui accipit Sacramentum: interest quis-
dem permultum, sed ad salutis viam, verum non ad
Sacramenti quæstionem. Item, eodem in loco. Fieri
potest, quod fides non integra adsit, & tamen Sacra-
mentum Baptismi integrum sit. Si ergo imbecillitas
atq; adeò absentia fidei integratem baptismi non
impedit, multò minus aliud quoddam leuius obsta-
culum potest: vt taceam, quod valetudo seu debilitas
corporis, liberos à parentum hæreditate non exclu-
dit, multò certe minus à bonis spiritualibus.

SECUNDVM.

Institutio debet præcedere baptismum. Ita enim Christus ordinat,
Matth. 28. Docete omnes gentes & baptisate eos. Infantes institui non
possunt. Igitur nec baptisari.

RE-

ANABAPTISTICA.
RESPONSIO.

4

Christus eodem loco tria præcipit discipulis suis,
Primum, ut doceant Gentes. Secundò, baptisent.
Tertio, doceant seruare omnia quæ præceperat eis.
Neç addit signatè, vtrum antè vel post baptismū do-
cere debeant, multò minus affirmat, institutionē que
fit ante baptismum, necessariam esse omnibus Gentī
bus in quacunç x̄tate. Facile autem concederimus,
præceptum de docendo, quod fit per verbum vocale
& auditu perceptibile, pro ipsis Adultis, non pro In-
fantibus traditum esse: quocirca utilis & approbatio
ne digna est consuetudo erudiendi maiores natu an-
te baptismum, de præcipiis doctrinæ capitibus. Nam
& in prima Ecclesia id vistatum fuit, & hodie à no-
bis obseruatur. Quantum ergo ad hanc partem atti-
net, non litigamus cum Anabaptistis. Sed cardo di-
sputationis nostræ in eo versatur, an necessitate qua-
dam ineuitabili, baptismus Infantulî dari non pos-
sit, quoniam ingenjs vtuntur nondum ullius institu-
tionis capacibus: quod cum affirment Anabaptistæ,
nos è contrario negamus, propter sequentes ratio-
nes.

Primum, in refutatione primi argumenti Ana-
baptistarum satis demonstratù à nobis est, q̄ sint ba-
ptisandi Infantes: non igitur eos institutio impedire
debet, sed etiam sine institutione idonei esse possunt
non quidem per seipso, sed quod à Deo præparan-
tur, qui alioquin etiam ex ipsis sibi perficit laudem,
ut supra dictum est. Deinde & fructus baptismi sine
institutione percipere Infantuli possunt. Promissio
enim quæ de ipsis nominatim loquitur, non fallit,
sed

DE SECTA

sed est certissima. Parvuli etiam fidem habere possunt sine auditu verbī, tanquam externo medio, ad apprehendendam promissionem de fructibus baptismi. Est enim omnipotens Sp̄iritus sanctus, ut possit efficere in Infantulis fidem, etiam sine externo medio verbī vocalis. Ac supra dictum est defectus quosdam intelligentiæ, roboris, & dignitatis in Infantibus, nihil diminuere de integratate baptismi. Item, cum Infantes sine doctrina idonei sint ad regnum cœlorum, quanto magis ad baptismum, qui est tanquam aditus ad regnum illud? Item, baptismus valet propter mandatum Christi, non propter Parvorum scientiam, uel huic contrariam ignorantiam. E quibus omnibus manifestum est, præcedentem quasi informationem doctrinæ ipsis necessariam non esse, atq; adeo doctrinam, non esse de substantialibus (ut vulgo loquuntur) ad baptismum pertinentibus.

TER TIV M.

Fides est necessaria ad baptismum: quia Christus inquit Mar. 16. Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit. Parvuli autem non possunt habere fidem, quippe qui non audiunt uerbum Dei. Nec igitur baptisandi sunt.

R E S P O N S I O.

Spiritus sanctus duplicitate fidem operatur, Alias mediatè per auditum verbī. De hoc medio loquitur Paulus, ad Romanos 10. cap. Fides ex auditu est, auditus per verbum DEI. Alias immediatè secundum omnipotentiam diuinam, qua est agens liberum, neq; alligatus est causis secundis. Et hoc modo, tam Infantibus sine medio, quam Adultis per medium,

ANABAPTISTICA.

5

dium, fidem donare potest: & illam Scriptores Theologici, vocant fidem infusam, quasi extra auscultationem verbi diuini conceptam. Esto autem, ut Anabaptistae omnipotentiam Spiritus sancti negent, & fidem infusam non agnoscant: tamen negari non potest, baptisatos Infantulos particeps fieri omnium bonorum, quae Christus promissioni sue, baptismo annexae, addidit. Imo dicemus amplius cum August. in lib. de baptis. cuius verba etiam repetuntur in iure Canonico. Non interest, cum de Sacramenti dignitate tractatur, quid credit, aut qualis fide imbutus sit, qui accipit Sacramentum. Quare integrum baptismum accipiunt infantes, etiam si carent fide. Salutaris est autem baptismus Iesu tantum, qui fidem habent, unde ibidem Augustinus addit. Interest qui dem plurimum (scilicet habere fidem in baptismo) ad salutis viam, sed nihil interest ad Sacramenti quaectionem. Licet etiam sic argumentari, cum infantes baptisati, promissionis quae baptismo annexa est, compotes fiant, ea vero sine fide apprehendi nequeat: necessarium sequi, quod habeant fidem, quae cum non sit auscultatione verbis comparata, infunditur a Spiritu sancto, sine externa uoce. Postremo, putemus sane, parvulos omni fide carere (quod tamen nullo modo sentimus) attamen ipsa promissio Christi, huic Sacramento annexa, satis efficax esset ad conferendas infantibus baptisatis promissas utilitates. Cum igitur eiusmodi utilitatum non sint expertes, quare baptismi expertes fieri postulabimus?

C QVAR.

DE SECTA
QVARTVM.

Baptismus est Sacramentum seu lauacrum regenerationis. Parvuli
regenerari non possunt. Igitur non sunt baptisandi.

R E S P O N S I O.

Si iuxta definitionem Anabaptistarum, regeneratio significat relinquare vxorem, liberos, facultates, uagari per omnes prouincias, nusquam habere certas sedes: verum erit quod inde extruunt, paruos regenerari non posse. Si autem regenerationem significat, de consensu totius Scripturæ, renovationem animorum per Spiritum sanctum, successionem novorum motuum & inclinationum, nouam facultatem, & vim deinceps secundum uoluntatem Dei cogitandi, volendi, intelligendi, & faciendi, quæ vere bona sunt, ut homo fiat noua creatura, quæ per omnem vitam colat Deum sanctitate, iustitia, veritate: non dubium est & Infantes posse regenerari. Atque contumeliosum est in Spiritum sanctum, negare eandem regenerationem in Infantulis, quam profitearis eum in Adultis efficere. Est enim omnipotens, nec effectiones suas ad certa tempora, & aetates hominum astringi sinit. Iam & ipsa regeneration pars est regni Christi. Hæc enim efficit, ut absq; omni hypocrisi, vere simus ciues & populus eius regni, Io. 3. Et hoc regnum non est alligatum vllis circumstantijs, neq; cum vlla venit obseruatione Lucæ 17. Igitur nec regeneration ad circumstantias redigenda est, personarum, locorum, temporum, horarum, aetatis, annorum, seu quascunq; alias.

QVIN.

ANABAPTISTICA.

6

QVINTVM.

Baptismus est pactum gratie ac misericordiae divinae. Infantes ne-
queunt pacisci cum Deo. Ergo non sunt baptisandi.

R E S P O N S I O.

Hoc argumentum ideo falsum est & uanum,
quia Deus gratuitum pactum seu foedus nobis-
cum in baptismo init, modò nos recipiamus & non
recusemus pactum. Ne igitur repugnemus, id tam in
Paruulis quam in Adultis ipse Deus efficere potest.
De hoc baptismali fœdere, per quod homo quasi
astipulatur Deo, in hunc modum loquitur prior Epi-
stola Petri, cap. 3. quod non sit abstergere sordium cor-
poris, sed stipulatio bona conscientiae cum Deo, per
resurrectionem Iesu Christi. Ac in eo loco propriè
stipulatio significat talem pactionem, qua Deus no-
bis se obligat, & cui obligationi nos assentimur. Item
si per Infantes Deus laudem sibi perficere potest (vt
testatur octauus Psalmus) eosq; ad Regnum cœlestē
præparare idoneos (quemadmodum supra ostendia-
mus) qui minus eos præparare potest, vt sint idonei
ad accipiendum pactum, & ad consentiendum?

S E X T U M.

Infantes non ualent intelligentia & iudicio, spiritualia ignorant,
neg; de illis quicquam iudicant. Ergo non sunt baptisandi.

R E S P O N S I O.

Hoc argumentum ipse Christus dissoluit, Marci
decimo, cum obiurgat Discipulos, qui prohibe-
bant

DE SECTA

bant Infantes aditu ad eum, nimis etiam propter
ipsorum ignorantiam & indignitatem: qui defectus
si non impediunt accessum ad Christum, multò minus
vsum baptismi. Et Christus hac obiurgatione disci-
polorum significat, oportere nos similes fieri simpli-
cibus illis & nihil intelligentibus Paruulis, sicut ali-
bi demonstrat, cum ait Matth. 18. Amen, amen dico
vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut Par-
uuli, non ingrediermini in Regnum cœlorum. Qui
ergo seipsum humiliauerit, sicut hic Paruulus, maxi-
mus est in Regno cœlorum.

ARGUMENTA PRO ALTERO ERRORE SECTAE ANABAPTISTICAE.

PRIMVM.

*Psalmus centesimus quadragesimus nonus præcipit vindictam in
Reges impios, ut constringantur catenis, et Nobiles eorum vinculis fer-
reis. Ergo impij Gubernatores, neq; tolerandi sunt, neq; omnino ferendi.*

RESPONSIΟ.

Vaticinium huius Psalmi non dicit de corpora-
li coactione politicarum personarum, sed de il-
la spirituali, qua diuinæ veritatis præcones debel-
laturi sint Reges ac Principes, & quoslibet poten-
tes in genere humano. Prædicat vindictam illam,
quæ potestate diuina exercetur a docentibus, cum
ducunt captivos, atq; etiam interficiunt Principes
gladio

ANABAPTISTICA.

7

gladio Euāgelico, ut desistant ab idolatriā, non confidant sua sapientia, sanctitate, aut iustitia, quō solus ille rex spiritualis in eis dominetur ac regnet Christus. De hac spirituali vindicta in regno Christi, lefas quo Propheta capite undecimo vaticinatur. Percutiet, inquit, terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum occidet impium.